
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33272 Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2016

de Agente Fiscal Agropecuário por 180 (cento e oitenta) dias, no 
período de 16/08/2016 a 11/02/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 130880

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº10891/2016 - ADEPARÁ, 15 DE DEZEMBRO-
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o memorando nº429/2016 de 06/12/16, 
que determina o Art. 74, parágrafo 2º e Art. 75 e 76 da lei nº 
5.810/94.
RESOLVE:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período da Licença 
Prêmio do(a) servidor(a) EUCLIDES HOLANDA CAVALCANTE 
FILHO, matrícula 5569648/ 2, referente ao triênio 2009/2012, 
de 14/12/2016 a 12/01/2017 para 09/01/16 a 07/02/17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 130884
PORTARIA Nº10989/2016 - ADEPARÁ, 15 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) RAQUEL BATISTA SILVA, 
matrícula n° 57200822/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2010/2013, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 130872

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº10988/2016 – ADEPARÁ, DE 15 DE DEZEM-
BRO DE 2016.
 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 182937A/1 de 
01/12/2016;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida pela Portaria 9620 de 22/09/2016 publicada no 
DOE Nº 33241 de 31/10/2016, ao(à) servidor(a), GESSYANNE 
ROSSELINE SILVA DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 54187261/2, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, por 60 
(sessenta) dias, no período de 21/11/2016 a 19/01/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 130869

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 10986/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571760221/JUAREZ FARIAS PONTES NETO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 4.000,00
33.90.47/R$ 800,00
TOTAL: R$ 4.800,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 130858
Portaria: 10985/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15

Servidor:
58710423/FABIO ALAN QUEIROZ CORREA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 4.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 130853

DIÁRIA
.

Portaria: 10884/2016
Objetivo: Realizar vistoria fi nalística para liberação de 
registros em estabelecimentos de produtores de polpa de 
frutas, de maniva pré- cozida e casa de farinha nos municípios 
relacionados, realizar vistoria técnica, para verifi car o processo 
correto do fl uxograma de produção e orientações tecnológicas 
em 06 estabelecimentos que benefi ciam polpa de fruta, 04 
estabelecimentos que produzem maniva pré cozida e 02 casas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CASTANHAL/INHANGAPI/SANTA IZABEL DO PARÁ/
SANTO ANTONIO DO TAUÁ/TERRA ALTA/PA
Servidor:
051146404/ELIELSON GOMES MAIA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
4,5 DIÁRIAS /26/12/2016 A 30/12/2016.
5870569/REJANE LOPES FERNANDES DE MEDEIROS 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 4,5 DIÁRIAS /26/12/2016 A 
30/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130841
Portaria: 10952/2016
Objetivo: Dar apoio nos levantamentos de detecção com vistas a 
criação de ÁREA LIVRE DE PRAGAS na Regional de Capitão Poço.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: OURÉM/PA
Servidor:
555861311/ PAULO ADRIANO DA SILVA (TÉCNICO AGRÍCOLA) 
4,5 DIÁRIAS /19/12/2016 A 23/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130822
Portaria: 10953/2016
Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes da II etapa da 
campanha de vacinação contra febre aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BRASIL NOVO/PA
Destino: BRASIL NOVO/PA
Servidor:
541870051/ ERINALDO SILVA DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) 2,5 DIÁRIAS /19/12/2016 A 21/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130823
Portaria: 10954/2016
Objetivo: Dar apoio na busca aos inadimplentes da II etapa da 
campanha de vacinação contra febre aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BRASIL NOVO/PA
Destino: BRASIL NOVO/PA
Servidor:
555893351/ RONILDO FAVACHO FONTES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) 2,5 DIÁRIAS /19/12/2016 A 21/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130824
Portaria: 10888/2016
Objetivo: realizar e dar apoio aos procedimentos sanitários 
referentes ao Programa de Sanidade Equídea em propriedades 
rurais para anemia infecciosa de equina (AIE) nos municípios de 
Viseu e Peixe-Boi.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA
Destino: VISEU/PEIXE-BOI/PA
Servidor:
541870861/REGINA LUZ CAVALCANTE (AUXILIAR DE CAMPO) 
2,5 DIÁRIAS/26/12/2016 A 28/12/2016.
541871281/NIVALDO VENÍCIUS GOMES DE LIMA (MEDICO 
VETERINARIO) 2,5 DIÁRIAS/26/12/2016 A 28/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130843
Portaria: 10960/2016
Objetivo: Realizar inquérito epidemiológico de brucelose e 
tuberculose.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PIÇARRA/PA
Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PALESTINA DO PARÁ /
PA
Servidor:
59202141/ORIVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) 4,5 DIÁRIAS /19/12/2016 A 23/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130833
Portaria: 10961/2016
Objetivo: Realizar inquérito epidemiológico de brucelose e 
tuberculose.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA
Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS /PA
Servidor:
59288871/RODRIGO DOS ANJOS CABETTE (MÉDICO 
VETERINÁRIO) 2,5 DIÁRIAS /19/12/2016 A 21/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130834
Portaria: 10910/2016
Objetivo: Dar apoio na realização, ação de captura de morcegos 
em propriedades no município de Bragança, onde foi constatado 
um animal bovino positivo para raiva.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BRAGANÇA/PA
Destino: BRAGANÇA /PA

Servidor:
541979171/GERSON PIEDADE MONTEIRO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) 4,5 DIÁRIAS /19/12/2016 A 23/12/2016.
541979171/GERSON PIEDADE MONTEIRO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) 4,5 DIÁRIAS /26/12/2016 A 30/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130835
Portaria: 10904/2016
Objetivo: Realizar busca a 3 propriedades com inadimplentes 
com a campanha de vacinação contra a febre aftosa etapa 
novembro de 2016, no município de Benevides.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: MARITUBA/PA
Servidor:
555888381/CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MÉDICO 
VETERINÁRIO) 1 DIÁRIA /19/12/2016 A 20/12/2016.
58308342/MONICA DIOCLECIA PAIXAO DOS SANTOS (MÉDICO 
VETERINÁRIO) 1 DIÁRIA /19/12/2016 A 20/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130837
Portaria: 10909/2016
Objetivo: Dar apoio na realização, ação de captura de morcegos 
em propriedades no município de Bragança, onde foi constatado 
um animal bovino positivo para raiva.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: INHANGAPI/PA
Destino: BRAGANÇA /PA
Servidor:
541858611/JOHN CHARLES FERREIRA CORDEIRO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) 4,5 DIÁRIAS /19/12/2016 A 
23/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130838
Portaria: 10887/2016
Objetivo: realizar busca a propriedades inadimplentes com 
vacinação contra febre aftosa. Combate, Controle e Erradicação 
de Doenças dos Animais e de Pragas Vegetais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: AURORA DO PARÁ/PA
Destino: CAPITÃO POÇO/MÃE DO RIO/PA
Servidor:
572233061/RÔMULO ALBUQUERQUE BATISTA DE LIMA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 4,5 DIÁRIAS/26/12/2016 A 
30/12/2016.
572002571/SAMYRA DA SILVA ALVES (MEDICO VETERINARIO) 
4,5 DIÁRIAS/26/12/2016 A 30/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130839
Portaria: 10939/2016
Objetivo: Realizar vigilância em propriedade de risco.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA
Destino: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
59288871/ RODRIGO DOS ANJOS CABETTE (MÉDICO 
VETERINÁRIO) 1,5 DIÁRIA /14/12/2016 A 15/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130802
Portaria: 10938/2016
Objetivo: Realizar vigilância em propriedade de risco.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PIÇARRA/PA
Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PALESTINA DO PARÁ/PA
Servidor:
59202141/ ORIVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) 4,5 DIÁRIAS /26/12/2016 A 30/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130799
Portaria: 10936/2016
Objetivo: Realizar busca de inadimplentes e georreferenciamento 
em propriedades localizadas na zona rural do município
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PACAJÁ/PA
Destino: PACAJÁ/PA
Servidor:
541875681/ JOSÉ IVANEU LIMA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) 4,5 DIÁRIAS /26/12/2016 A 30/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130796
Portaria: 10937/2016
Objetivo: Dar apoio na busca de inadimplentes e 
georreferenciamento em propriedades localizadas na zona rural 
do município
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PACAJÁ/PA
Destino: PACAJÁ/PA
Servidor:
59119331/ DANIELLE CRISTINA SILVA CORREIA (AUXILIAR DE 
CAMPO) 4,5 DIÁRIAS /26/12/2016 A 30/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130797
Portaria: 10942/2016
Objetivo: Realizar busca de inadimplentes.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem:  PIÇARRA/PA
Destino: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA /PA
Servidor:
541877581/ VALMIR SIQUEIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) 2,5 DIÁRIAS /19/12/2016 A 21/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130807
Portaria: 10944/2016
Objetivo: Realizar ações do inquérito soro-epidemiológico de 
brucelose e tuberculose, fazendo o reteste no animas que foram 
inconclusivos nos primeiros exames.


